

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Situación Financiera Consolidado Intermedio

Al 30 de Septiembre de 2024 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2023 (auditado)

	Nota	Al 30 de Septiembre de 2024	Al 31 de Diciembre de 2023
		US\$(000)	US\$(000)
Activos			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	325,219	345,631
Instrumentos financieros derivados	24	4,346	14,542
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	322,774	336,727
Partes vinculadas	4, 19	2,370	1,613
Inventarios, neto	5	267,855	216,657
Saldo a favor por impuesto a las ganancias		409	4,259
Otros activos		11,254	5,949
Activos disponibles para la venta		0	2,126
		<u>934,227</u>	<u>927,504</u>
Activos no corrientes			
Otros activos financieros	6,24	27,025	47,953
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	75,974	67,044
Partes vinculadas	4, 19	-	851
Inversiones en asociadas	7	224,996	242,501
Inventarios, neto	5	557,778	443,247
Propiedad, planta y equipo	8	2,077,235	2,198,333
Activos intangibles, neto	9	637,619	695,238
Activo por Impuesto a la renta diferido		131,119	114,357
Otros activos	10	59,943	76,398
		<u>3,791,689</u>	<u>3,885,922</u>
Total activos		<u>4,725,916</u>	<u>4,813,426</u>
Pasivos			
Pasivo corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11	269,634	306,084
Partes vinculadas	19	7,630	10,927
Obligaciones financieras	12,24	304,961	168,662
Pasivo por arrendamiento	11	21,048	24,100
Provisión por beneficios a los empleados		60,986	99,539
Provisiones		26,650	45,296
Pasivos por Impuestos a las Ganancias		42,767	46,663
		<u>733,676</u>	<u>701,271</u>
Pasivo no corriente			
Cuentas por pagar comerciales y diversas	11	22,721	22,580
Obligaciones financieras	12, 24	1,007,638	1,139,317
Pasivo por arrendamiento	11	39,698	54,750
Provisiones		187,166	172,977
Pasivo por Impuesto a la renta diferido		287,576	276,772
		<u>1,544,799</u>	<u>1,666,396</u>
Total pasivo		<u>2,278,475</u>	<u>2,367,667</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		203,910	203,373
Otras partidas patrimoniales		(352,925)	(264,301)
Resultados acumulados		981,571	905,841
Patrimonio atribuible al Interes Controlador		<u>1,734,459</u>	<u>1,746,816</u>
Interés no-controlador		712,982	698,943
Total patrimonio		<u>2,447,441</u>	<u>2,445,759</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>4,725,916</u>	<u>4,813,426</u>

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de Resultados Consolidado Intermedio

Al 30 de Septiembre de 2024 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2023 (auditado)

	Nota	Por el trimestre específico del 1 de Julio al 30 de Septiembre		Por el periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Septiembre	
		2024	2023	2024	2023
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	17	593,287	565,209	1,678,806	1,624,139
Costo de ventas	18	(285,764)	(290,071)	(821,484)	(791,045)
Utilidad bruta		307,523	275,138	857,322	833,094
Gastos de administración		(25,380)	(27,174)	(71,561)	(71,068)
Gastos de venta		(13,607)	(9,398)	(35,448)	(34,265)
Otros Ingresos Operativos		48,077	8,851	61,408	21,773
Otros Gastos Operativos		(35,638)	(29,541)	(86,744)	(72,339)
Total gastos de operación		(26,548)	(57,262)	(132,345)	(155,899)
Utilidad de operación		280,975	217,876	724,977	677,195
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros		1,205	7,337	16,388	19,826
Costos financieros		(16,365)	(22,972)	(62,948)	(67,246)
Diferencia de cambio, neta		4,469	(9,769)	(14,180)	1,049
Ganancias por inversiones en asociadas y negocios conjuntos	7	(3,434)	(372)	(8,331)	190
Total otros ingresos (gastos)		(14,125)	(25,776)	(69,071)	(46,181)
Utilidad antes de impuestos a las ganancias		266,850	192,100	655,906	631,014
Impuesto a las ganancias	14	(93,633)	(83,828)	(253,102)	(237,529)
Resultado del periodo		173,217	108,272	402,804	393,485
Atribuible a:					
Interés controlador		139,998	80,695	315,730	268,531
Interés no controlador		33,219	27,577	87,074	124,954
Resultado del periodo		173,217	108,272	402,804	393,485
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes		4.856	2.799	10.951	9.314
Acciones de inversión		0.049	0.028	0.110	0.093

Minsur S.A. y Subsidiarias**Estado de Resultados Integrales Consolidado Intermedio**

Al 30 de Septiembre de 2024 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2023 (auditado)

	Al 30 de Septiembre de 2024		Por el periodo acumulado del 1 de Enero al 30 de Septiembre	
	2024 US\$(000)	2023 US\$(000)	2024 US\$(000)	2023 US\$(000)
Resultado neto del periodo	173,217	108,272	402,804	393,485
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	2,673	1,135	5,215	1,549
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(33,205)	2,263	(68,693)	(6,283)
Diferencia por traslación	3,053	(18,942)	(26,638)	5,067
Participación en otro resultado integral de Asociadas utilizando el método de participación, neto de impuestos	70	(6)	171	(6)
Resultados integrales del año	(27,409)	(15,550)	(89,945)	327
Total Resultados integrales del periodo	145,808	92,722	312,859	393,812
Atribuible a:				
Accionistas de la principal	115,514	64,252	227,106	266,564
Intereses no controladores	30,294	28,470	85,753	127,248
Total Resultados integrales del periodo	145,808	92,722	312,859	393,812

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de flujos de efectivo consolidado intermedio

Al 30 de Septiembre de 2024 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2023 (auditado)

	Al 30 de Septiembre de 2024	Al 30 de Septiembre de 2023
	US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	1,694,541	1,796,714
Pago a proveedores	(696,388)	(633,620)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(248,034)	(242,970)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(264,925)	(298,695)
Otros pagos y cobros relativos a la actividad, neto	45,797	4,278
Efectivo y equivalente de efectivo neto (aplicado a) proveniente de las actividades de operación	530,991	625,707
Actividades de inversión		
Intereses recibidos	14,701	11,349
Compra de Instrumentos Financieros de Patrimonio o deuda de Otras Entidades	-	(2,000)
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	122	2,687
Dividendos Recibidos	1,760	1,041
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(115,421)	(149,286)
Pagos por adquisición de intangibles	(56,430)	(72,251)
Otros	15,573	-
Efectivo y equivalente de efectivo neto aplicado a actividades de inversión	(139,695)	(208,460)
Actividades de financiamiento		
Financiamiento recibido	-	33,930
Pasivos por Arrendamiento Financiero	(17,824)	(16,598)
Intereses pagados	(43,267)	(40,174)
Dividendos pagados	(312,000)	(74,000)
Pago de obligaciones financieras	(37,581)	(122,991)
Otros cobros relativos a la actividad	537	(710)
Efectivo y equivalente de efectivo neto proveniente de las actividades de financiamiento	(410,135)	(220,543)
(Disminución) Aumento neto de efectivo y equivalentes de efectivo	(18,839)	196,704
Diferencia de cambio	(1,573)	1,114
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	345,631	230,072
Efectivo y equivalente de efectivo al 30 de septiembre	325,219	427,890

Minsur S.A. y Subsidiarias

Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado intermedio

Al 30 de Septiembre de 2024 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2023 (auditado)

	<u>Capital Social</u>	<u>Al 30 de Septiembre de 2024</u>	<u>Otras reservas</u>	<u>Al 30 de Septiembre de 2023</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultado no realizado</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio atribuible al interés controlador</u>	<u>Interés controlador</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2023	601,269	300,634	203,373	50,276	(269,258)	(32,285)	684,538	1,538,547	667,562	2,206,109
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	268,531	268,531	124,954	393,485
Otros resultados integrales	-	-	-	(5,415)	5,067	(1,619)	-	(1,967)	2,294	327
Total otros resultados integrales	-	-	-	(5,415)	5,067	(1,619)	268,531	266,564	127,248	393,812
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	-	-	(74,000)	(74,000)
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	367	367
Saldo al 30 de Septiembre de 2023	601,269	300,634	203,373	44,861	(264,191)	(33,904)	953,069	1,805,111	721,177	2,526,288
Saldo al 1 de enero de 2024	601,269	300,634	203,373	21,685	(267,063)	(18,923)	905,841	1,746,816	698,943	2,445,759
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	315,730	315,730	87,074	402,804
Otros resultados integrales	-	-	-	(72,700)	(26,638)	10,714	-	(88,624)	(1,321)	(89,945)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(72,700)	(26,638)	10,714	315,730	227,106	85,753	312,859
Distribución de dividendos	-	-	-	-	-	-	240,000	240,000	72,000	312,000
Capitalización de dividendos no cobrados	-	-	537	-	-	-	-	537	-	537
Otros ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-	286	286
Saldo al 30 de Septiembre de 2024	601,269	300,634	203,910	(51,015)	(293,701)	(8,209)	981,571	1,734,459	712,982	2,447,441